si quid eo nomine debeat¹ur quod per aes et libram gestum sit,¹ siue quid² ex iudicati causa debeat³ur. **174.** Adhibentur⁴ non minus quam quinque testes et libripens. deinde is qui liberatur ita oportet loquatur:⁵ QUOD EGO TIBI TOT MILIBUS SESTERTIORUM⁶ CONDEMNATUS SUM, ME EO NOMINE A TE SOLUO LIBEROQUE⁷ HOC AERE AENEAQUE LIBRA.⁸ HANC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMAMQUE EXPENDO⁹ <SECUNDUM> LEGEM PUBLICAM. deinde asse percutit libram eumque dat ei¹⁰ a quo liberatur,¹¹ ueluti soluendi causa. **175.** Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum¹² se esse significat, ita heres testamento¹³ se dare damnatum esse dicat. de eo tamen tantum potest heres eo modo liberari quod pondere numero constet, et ita si certum sit. quidam

V p. 174 et de eo / quod mensura constat idem existimant.

176. Praeterea nouatione tollitur obligatio, ueluti si quod tu mihi debeas a Titio dari stipulatus sim. nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur, translata in posteriorem, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nouationis iure tollatur; ueluti si quod mihi debes a Titio post mortem eius, uel a muliere pupillouae sine tutoris auctoritate, stipulatus fuero. quo casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur, et posterior obligatio nulla est. non idem¹⁴ iuris est si a seruo stipulatus fuero; nam tunc <prior>¹⁴ proinde adhuc obligatus tenetur ac si postea a nullo stipulatus fuisset. **177.** Sed si eadem persona sit a qua postea stipuler, ita demum nouatio fit, si quid in posteriore stipulatione noui sit, forte si condicio uel dies aut sponsor¹⁵ adiciatur aut detrahatur. **178.** Sed quod de sponsore diximus¹⁶ non constat; nam diuersae scholae auctoribus placuit

¹ *esset* (?) V. F illegible.

² *quodt* V. F illegible.

³ *debit* V. F illegible, but its space does not permit of Krüger's conjecture: *deb<eatur. Eaque res ita ag>it<ur.> adhibentur &c.*

⁴ *athibemur* V. F illegible.

⁵ So V. F, illegible, seems to have been briefer.

⁶ *sestertiorum* F. om. V.

⁷ *condemnatus—liberoque*: V reads: *condemnat* 4 letters *meconmen* (?) .*cte soluo liueroquam*. F reads: *iudicio* 9 letters *sum eo* 16 letters *libero* 3 letters. The *editio princeps* gave only *iudic* as read, which provoked from Levy the tempting conjecture: *iudicatus uel damnatus* (cf. 4, 21). But see now BIDR 1935, 582. If *iudicio* is correctly read, it must be gloss, being both superfluous and objectionable, and absent from V both here and in s. 175.